PORTARIA Nº 1.052/2021 – MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA/DNIT

Foi publicada no Diário Oficial da União de 01/03/2021, a Portaria do

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes/DNIT nº 1.052, divulgando

as normas revisadas e consolidadas afetas à Auditoria Interna, Corregedoria,

Ouvidoria, Superintendências Regionais, Diretoria de Infraestrutura Ferroviária e

Diretoria de Infraestrutura Aquaviária, constantes no Anexo I, como parte do processo

de revisão e consolidação dos atos normativos do Departamento.

➢ Veja:

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 01/03/2021 | Edição: 39 | Seção: 1 | Página: 93

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes

PORTARIA Nº 1.052, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 173, da Resolução/CA nº 39, de 17 de novembro de 2020,
publicada no DOU de 19 de novembro de 2020, tendo em vista o constante no
Processo nº 50600.018932/2020-70, e

Considerando o Decreto 10.139, de 28 de novembro de 2019, alterado
pelo Decreto nº 10.437, de 22 de julho de 2020, que determinou a revisão dos atos
normativos de todos os órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta,
além de autarquias e fundações;

Considerando o inciso II, do art. 1º da Portaria (DNIT) 4667, de 31 de julho
de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 10 de agosto de 2020 (6217864);

Considerando a aprovação do Relato nº 2/2021/ DIREX/DNIT SEDE, o
qual foi incluído na Ata da 7ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada, realizada em
22 de fevereiro de 2021; resolve:

Art. 1º DIVULGAR as normas revisadas e consolidadas afetas à Auditoria
Interna, Corregedoria, Ouvidoria, Superintendências Regionais, Diretoria de
Infraestrutura Ferroviária e Diretoria de Infraestrutura Aquaviária, constantes no Anexo
I, da presente Portaria, como parte do processo de revisão e consolidação dos atos
normativos, deste Departamento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE
DOS SANTOS
FILHO

ANEXO I

LISTAGEM DAS NORMAS REVISADAS E CONSOLIDADAS AFETAS À
AUDITORIA INTERNA, CORREGEDORIA, OUVIDORIA, SUPERINTENDÊNCIAS
REGIONAIS, DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA FERROVIÁRIA E DIRETORIA DE
INFRAESTRUTURA AQUAVIÁRIA

Ano Normativo Monitoramento

2004
Ordem de Serviço 006/2004/15ª

UNIT, de 27/03/2004

Revogada pela Portaria nº 682 (B.A.

04/02/2021)

2004
Ordem de Serviço 001/2004/7ª UNIT,

de 08/01/2004
Postergado para a terceira etapa

2004
Ordem de Serviço 005/2004/15ª

UNIT, de 26/03/2004

Revogada pela Portaria nº 682 (B.A.

04/02/2021)

2007
Instrução de Serviço 1/Ouvidoria, de

14/08/2007
Revogada pela IN nº 35 (DOU 30/11/2020)

2009 Portaria 538, de 14/05/2009
Revogada pela Portaria nº 373 (DOU de

25/01/21)

2010
Instrução de Serviço 4/DG, de

23/03/2010
Postergado para a Quinta Etapa - DIR

2011 Portaria 493, de 12/05/2011
Revogada pela Portaria nº 373 (DOU de

25/01/21)

2012
Instrução de Serviço 1/SRERS, de

11/07/2012
Revogada pela Portaria nº 7209 (B.A 16/12/20)

2013 Portaria 147/SR/PR, de 27/09/2013
Revogada pela Portaria nº 7196 (B.A

16/12/2020)

2013
Instrução de Serviço 1/SRERS, de

19/06/2013
Revogada pela Portaria nº 7209 (B.A 16/12/20)

2014 Portaria 120, de 07/12/2015
Revogada pela Portaria nº 7196 (B.A

16/12/2020)

2017
Instrução de Serviço 7/COLEG, de

20/07/2017

Revogada pela Portaria nº 374 (B.A

25/01/2021)

2018
Resolução 31/CA/DNIT, de

08/11/2018

Revogada pela Resolução nº 40 (D.O.U

19/11/2020)

2018
Instrução de Serviço 1/CAF/SREMG,

de 26/02/2018

Revogada pela Portaria nº 433 (B.A.

03/02/2021)

2018
Instrução de Serviço 1/PFE/DNIT-

RN, de 30/01/2018

Revogada pela IN nº

00001/2021/CONS./RN/PFE-DNIT/PGF/AGU

(SEI nº 7293383).

2018
Memorando-Circular 109/COENGE-

CAF-RN/SRE-RN, de 16/01/2018

Revogado pela Portaria nº 637 (B.A.

04/02/2021)

2019
Instrução de Serviço 4/COLEG, de

14/02/2019
Revogada pela IN nº 36 (B.A. 01/12/2020)

2019 Portaria 8225, de 19/12/2019 Revogada pela IN nº 36 (B.A. 01/12/2020)

2020 Portaria 2476, de 30/04/2020 Revogada pela IN nº 36 (B.A. 01/12/2020)

2020

Instrução Normativa

6/DG/CORREGEDORIA, de

18/03/2020

Revogada pela IN nº 36 (B.A. 01/12/2020)

2020 Portaria 139/SREMT, de 09/01/2020
Revogada pela Portaria nº 2936 (DOU

20/05/2020)

2020
Instrução de Serviço 1/SRERS, de

09/01/2020

Revogada pela Portaria nº 190 (B.A.

13/01/2021)

2020
Instrução de Serviço 1/SER/SE, de

10/01/2020

Revogada pela Portaria nº 6428 (B.A.

09/11/20)

 Ata de Reunião/PFE/DNITCE e

SECONT/CE

Tornada sem efeito, conforme Despacho

(DNIT) SECONT - COENGE - CE (SEI nº

7189978)

___________________________________________________________________________________________________

Brasília, 01/03/2021

Jerusa Netto Ramos

___________________________________________________________________________________________________

REFERÊNCIA:

• DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – Disponível em: https://www.in.gov.br/en/web/dou/-
/portaria-n-1.052-de-24-de-fevereiro-de-2021-305685564